
Chiny bliżej województwa śląskiego
Podpisano porozumienie o współpracy i rozwoju przyjaznych stosunków pomiędzy Województwem Śląskim a Rządem
Ludowym Prowincji Liaoning

Uroczystość z udziałem marszałka Adama Matusiewicza odbyła się dziś w Shenyang w chińskiej prowincji Liaoning.
Dokument jest zwieńczeniem rozmów, które rozpoczęły się podczas EXPO w Szanghaju.

Zgodnie z wolą obu stron współpraca będzie realizowana w obszarze gospodarki poprzez realizację wspólnych
przedsięwzięć stanowiących przedmiot wzajemnego zainteresowania w sektorach przemysłu i górnictwa, nauki i techniki,
transportu, ochrony środowiska, budownictwa, a także współpracę małych i średnich przedsiębiorstw oraz inicjowanie i
wspieranie różnorodnych kontaktów, wymianę specjalistów, szkolenia, udział w targach branżowych, wystawach, misjach
gospodarczych oraz przedsięwzięciach promocyjnych.

W dziedzinie kultury i sztuki współpraca dotyczyć będzie wspierania i rozwijania kontaktów między instytucjami kultury
działającymi na terenie województwa śląskiego i prowincji Liaoning, organizowania przedsięwzięć kulturalnych, w
szczególności wystaw, koncertów, prezentacji osiągnięć w obszarze kultury, jak i wzajemnej promocji województwa
śląskiego i prowincji Liaoning poprzez turystykę, prezentację dokonań w dziedzinie gospodarki i kultury. Strony
zadeklarowały też otwartość na rozszerzenie pól współpracy.

Marszałek zaprosił gubernatora Prowincji Liaoning Chen Zhenggao do złożenia wizyty w województwie śląskim. Jak
zaznaczył, dobrą okazją ku temu jest przyszłoroczny Europejski Kongres Gospodarczy. „Wierzę, że umowa, którą dziś
podpisaliśmy, przyniesie realne korzyści. Utwierdzają mnie w tym towarzyszący mi tu przedsiębiorcy i przedstawiciele
wyższych uczelni z naszego regionu, a także żywe zainteresowanie chińskich partnerów" - dodał Adam Matusiewicz.

Podpisanie umowy o współpracy poprzedziło seminarium i warsztaty gospodarcze z udziałem przedstawicieli 72 chińskich
firm i przedsiębiorców z województwa śląskiego oraz przedstawicieli wyższych uczelni regionu. Udział w nim wziął
ambadsador RP w Chinach Tadeusz Chomicki.

W maju 2010 r. podczas wizyty delegacji Województwa Śląskiego w Chinach (EXPO) miało miejsce spotkanie władz
Prowincji Liaoning i Województwa Śląskiego. Podczas rozmów obie strony zadeklarowały chęć rozwijania dalszej
współpracy oraz sformalizowania tych kontaktów.

Już we wrześniu tego samego roku 10-osobowa delegacja Prowincji Liaoning odwiedziła Śląskie. Oprócz oficjalnego
spotkania władz województwa odbyły się rozmowy z przedstawicielami przemysłu ciężkiego, m.in. spółek węglowych, firm
branży maszynowej oraz energetycznej. Delegacja odwiedziła również Śląskie Centrum Chorób Serca w Zabrzu, gdzie
spotkała się z prof. Marianem Zembalą. Rozmowy dotyczyły m.in. możliwości odbycia płatnych staży szkoleniowych przez
lekarzy z kliniki w Shenyang w Zabrzu.

Strona chińska potwierdziła chęć zawarcia umowy i zaprosiła władze Województwa Śląskiego do złożenia wizyty w Prowincji
Liaoning. Uchwałę w sprawie zawarcia Porozumienia podjął także Sejmik Województwa Śląskiego.

Przedstawiciele chińskich przedsiębiorców branży górniczej, kolejowej oraz energetycznej brali udział w spotkaniach w
ramach III Kongresu Polityki Gospodarczej Śląskie 2013+ w Wiśle.

W czerwcu 2011 województwo śląskie odwiedzili także przedstawiciele Parków Technologicznych i Przemysłowych
Prowincji Liaoning. Delegacji przewodniczył Zhang Jianqiang, Zastępca Dyrektora Strefy Gospodarczo-Technologicznej w
Shenyang. Podczas wizyty odbyły się m.in. rozmowy z udziałem przedstawicieli stref ekonomicznych/parków
technologicznych obu stron.
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